

Rapport fra konference i Europa-Parlamentet om vold imod kvinder, 16/3 2010

Jerzy Buzek, formand for parlamentet, åbnede konferencen, mens *Eva-Britt Svensson* (MEP fra Vänsterpartiet, Sverige) ledede dagen og fortalte baggrunden for, at man har sat fokus på kønsbaseret vold.

Bibiano Aído Almagro, *ligestillingsminister i Spanien*

Redegjorde for det spanske formandskabs fokus på vold imod kvinder, og henviste til konklusioner på rådsmødet 8/3 i Bruxelles, hvor man har vedtaget brugbare konklusioner om voldsforebyggelse og fælles EU-handling. Der skal udvikles metoder til indsamling af data, så vi kan måle, om vi lykkes med kampen. Viden og information og oplysning er nøgler. Synliggørelse også – det private skal være politisk. Slut med stiltiende accept. Der skal oprettes et fælles gratis telefonnummer – nummer 116 – for alle kvinder. Den europæiske beskyttelsesorden er et plus.

Viviane Reding, *næstformand i Kommissionen, kommissær for ligestilling mv.*

Man vedtog i kommissionen 5/3 et charter, der forpligter til, at kommissionen skal mainstreamere (kønsvurdere) alle kommissionens områder. Man har desuden identificeret 5 nøgleområder ift. ligestilling og ét af dem er integritet, værdighed og vold mod kvinder. Stockholmprogrammet er også væsentligt ift. beskyttelse af kvinder. Kommissionen er i gang med at lave en oversigt over alle eksisterende foranstaltninger i de forskellige medlemsstater, så man kan læse af det gode og undgå det dårlige, dels ift. lovgivning og mulighed for EU-lovgivning (offentliggøres i efteråret), dels i forhold til skadelige traditionsbestemte handlinger (offentliggøres i april).

Inés Alberdi, *executive director for FN's kvindefond (UNIFEM)*

I FN vil man lægge de 4 agency's, der arbejder med kønsrelaterede emner sammen, så man får et stort og stærkt agency, der kan mere end man kan hver for sig i dag.

Fortalte om FN's fond imod vold mod kvinder, som UNIFEM administrerer, hvor man sidste år fordelte 23 mio. \$, hvilket er mere end tidligere (2007: 15 mio., 2008: 21 mio.) – men stadig ikke nok. Man modtog 1643 ansøgninger på i alt 867 mio. \$, og det beløb stiger i takt med, at der kommer mere fokus på, at vold imod kvinder er uacceptabelt.

Fortalte desuden om programmet "sikre byer", der omhandler seksuel chikane og vold mod kvinder i det offentlige rum ud fra latinamerikanske erfaringer, der foregår i forskellige byer i verden i samarbejde med lokalstyre og regeringer.

Martin Karbovski, *journalist fra Bulgarien*

- Hver fjerde kvinde udsat for vold – og andelen er den samme i UK og i Bulgarien, hvis man skal tro statistikkerne. Det tror han ikke på – i Bulgarien handler det om overlevelse for alt for mange kvinder. Mange betragter vold mod kvinder som et anliggende for familien, ikke for samfundet. De kvinder, der træder frem, får først for alvor problemer, hvis de gør det.

Morten Kjærum, *leder af EU's kontor for grundlæggende rettigheder (FRA)*

45 % af alle kvinder i EU har været udsat for en eller anden form for mandlig vold. Sociale omkostninger på EU-plan af vold mod kvinder er mellem 12-20 mia. euro.

Status på indsatsen på europæisk plan mod vold mod kvinder:

- EP-resolution marts 2009 om omskæring
- EP-resolution november 2009 omkring udryddelse af vold imod kvinder

- Det spanske formandskab har gang i forslag til direktiv om kønsbaseret vold, hvor medlemsstaterne skal gribe til tiltag for at sikre ofre, når de rejser rundt i EU + telefonlinie + europæisk observatorium, der samler best practice og viden
- Kommissionen er parallelt i gang med at kigge på emnet.
- FRA påbegynder indsamling af sammenlignelig dokumentation om vold mod kvinder i samtlige 27 medlemslande.

Debat – relevante pointer:

Generelt er der en enighed om, at vold i hjemmet skal løftes op på det politiske plan, hvis der skal gøres noget ved det. De ramte kvinder oplever tit volden som en normalsituation i deres hjem og er flove over det. Emnet skal løftes ud af hjemmets private rammer og blive til noget, hvor hele samfundet har et ansvar og ikke bare en række enkeltsager, men noget der er strukturelt funderet i kønsrollerne.

Der var fra flere lande budskaber om, at man skal lave kampagner rettet imod mænd – for eksempel har man i Italien kørt en kampagne, hvor man siger ”vær ikke venner med en voldsmand” med opfordring om at gribe ind, politianmelde og fordømme, hvis bekendte er voldelige mod deres hustruer.

Kønsrelateret vold er i stigning i nogle EU-lande – det vokser i takt med at kvindens rolle ændrer sig – men også øget antal anmeldelser, og det er positivt – kvinder mere sikre på sig selv og rettigheder og opmærksomhed i samfundet er vokset!

Den økonomiske krise kan medføre en stigning i volden mod kvinder, fordi den medfører forandringer i familiestrukturerne i familier, hvor manden har været primær forsørger og nu står uden job på grund af krisen. Det skal man være opmærksom på.

For denne rapport: Astrid Krag, deltager for SOU